
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Вологодского муниципального округа 

«Перьевская основная школа»  

            

 

ПРИКАЗ 
п. Перьево 

31.08.2024                                                                                                  № 95/од 

 

Об открытии Лесных классов 

 

В рамках реализации регионального  проекта «Развитие 

агрообразования и создание лесных классов» Губернаторской программы 

«Стратегия 2.0» в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании»  в целях ранней профилизации обучающихся, 

направленной на формирование мотивации, интереса к профессиям, 

востребованным в лесопромышленном комплексе региона, приобретение 

обучающимися знаний, умений, необходимых для дальнейшего продолжения 

профессионального обучения по направлениям подготовки специалистов 

лесного профиля 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Открыть в МБОУ ВМО «Перьевская основная школа» 

специализированные профессионально-ориентированные классы 

лесотехнологической направленности на уровне основного общего 

образования на базе 6 и 8 классов. 

2. Утвердить Положение о создании и обеспечении 

функционирования Лесного класса в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении Вологодского муниципального округа 

«Перьевская основная школа» согласно Приложению 1. 

3. Утвердить Дорожную карту взаимодействия с бизнес-партнером 

и интеллектуальным партнером по реализации профориентационных 

мероприятий программ лесотехнической направленности в лесных классах 

МБОУ ВМО «Перьевская основная школа» согласно Приложению 2. 

4. Ответственному за ведение сайта образовательной организации 

Белозеровой Г.В. разместить информацию о создании и открытии Лесных 

классов в специализированном разделе на сайте школы. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                      Силина А.И. 

 

 

  



Приложение 1 к приказу  

от 31.08.2024 №95/од   

 

Положение   

о создании и обеспечении функционирования Лесного класса  

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Вологодского 

муниципального округа 

«Перьевская основная школа» 

(далее - Положение) 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Класс лесотехнологической направленности (далее – Лесной класс) МБОУ 

ВМО «Перьевская основная школа» (далее - ОО), является специализированным 

профессионально-ориентированным классом на уровне основного общего образования.  

1.2. Цели создания и функционирования Лесного класса: 

- ранняя профилизация обучающихся, направленная на формирование мотивации, 

интереса к профессиям, востребованным в лесопромышленном комплексе региона, 

приобретение обучающимися знаний, умений, необходимых для дальнейшего 

продолжения профессионального обучения по направлениям подготовки специалистов 

лесного профиля; 

- профессиональное ориентирование обучающихся на получение профессий и 

специальностей по направлениям профессиональной подготовки, соответствующим 

лесному профилю для дальнейшего трудоустройства на сельскохозяйственные 

предприятия и в организации лесного комплекса региона; 

- создание системы работы по повышению престижа лесных профессий среди 

детей и молодежи.  

  1.3. Задачи создания и функционирования Лесного класса: 

- формирование системы знаний обучающихся, включающих знания основ 

растениеводства и животноводства, современных технологий сельскохозяйственного 

производства, видов оборудования и сельхозмашин, современных форм ведения хозяйства 

и др.;  

- создание условий для получения опыта деятельности лесотехнологической 

направленности (профессиональные пробы);  

- организация проектной и учебно-исследовательской деятельности (освоение 

основного инструментария для проведения опытной работы, методики проведения 

учебных экспериментов с сельскохозяйственными растениями, животными, проведение 

метеорологических наблюдений с использованием специализированного лабораторно-

технологического оборудования); 

- формирование у обучающихся представлений о профессиях, востребованных в 

лесопромышленном комплексе   Вологодской области; 

-    оказание помощи школьникам в вопросах профессиональной ориентации в 

рамках развития лесопромышленного комплекса Вологодской области, а также 

карьерного и личностного роста;  

-  разработка системы мониторинга результатов профильного обучения и 

профессионального самоопределения школьников по выбору направлений 

профессиональной подготовки по профессиям и специальностям лесной сферы;  

- развитие социального партнёрства между образовательными организациями 

общего, высшего и среднего профессионального образования и профильными 

предприятиями-партнерами по реализации образовательных программ 

лесотехнологической направленности на основе заключенных соглашений (договоров). 

1.4.  Деятельность Лесного класса осуществляется на основе Федерального Закона 

РФ № 273-ФЗ «Об образовании», Соглашения о сотрудничестве с Федеральным 



государственным бюджетным  образовательным учреждением высшего образования 

«Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. 

Верещагина»» (далее - ФГБОУ ВО «ВГМХА имени Н.В. Верещагина»), 

профессиональными образовательными организациями, профильными предприятиями-

партнерами и настоящим Положением.  

1.5. Деятельность Лесного класса направлена на формирование и сопровождение 

образовательного маршрута профессионального самоопределения обучающихся для 

продолжения образования в образовательных организациях высшего образования, 

профессиональных образовательных организациях региона по специальностям 

аграрного/лесного направления.  

1.6. Информационное сопровождение деятельности Лесного класса осуществляется 

посредством создания и функционирования на сайте   общеобразовательной организации 

раздела «Лесные классы».  

  

 2. Определение статуса и порядок формирования контингента 

обучающихся Лесного класса 

 

2.1. Статус Лесного класса определяется в соответствии с данным Положением и 

закрепляется приказом руководителя общеобразовательной организации.  

2.2. Лесные классы создаются в общеобразовательных организациях, включенных в 

региональный   проект «Развитие агрообразования и создание лесных классов» 

Губернаторской программы «Стратегия 2.0» 

2.3. При определении профилей и выбора моделей реализации образовательной 

программы Лесных классов основными условиями являются:  

-  выбор обучающегося и (или) его родителей (законных представителей);  

-   положительное заключение о результатах индивидуального отбора, 

поступающих на обучение в Лесной класс;  

-  кадровые, учебно-методические и материально-технические условия в 

общеобразовательной организации.  

2.4. Участниками Лесного класса являются обучающиеся ОО, родители которых 

подали заявление на обучение, на уровне основного общего образования, начиная с 6 

класса.  

 

 

3. Организация образовательной деятельности в  

Лесном классе 

 

3.1. Образовательная деятельность в Лесном классе строится в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования (далее – ФГОС ООО), федеральных основных образовательных 

программ основного общего образования (далее - ФООП).  

3.2. Профессиональная направленность обучения в Лесном классе достигается 

посредством: 

-  включения лесотехнологического содержания в рабочие программы по 

учебным предметам на уровне основного общего образования «Биология», «Химия», 

«Физика», «География», «Труд (технология)» 

- ведения курсов внеурочной деятельности лесотехнологической 

направленности;  

- реализации дополнительных общеразвивающих программ 

естественнонаучной и технической направленности; 

- организация и проведение профориентационных мероприятий 

(профессиональные пробы, конкурсы, экскурсии, участие в профильных сменах, в работе 

онлайн-школы «ЛесКласс»). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


3.3. Учебная нагрузка обучающихся Лесного класса соответствует установленным 

требованиям ФГОС и ФООП, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам. 

3.4. Режим занятий обучающихся в Лесном классе определяется расписанием 

учебных занятий, занятий внеурочной деятельности, утвержденным приказом директора 

ОО. 

3.5. В реализации образовательных программ лесотехнологической направленности 

принимают участие преподаватели ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА имени Н.В. 

Верещагина, профессиональных образовательных организаций, предприятия-партнеры на 

основе заключенных соглашений. 

3.6. Профессиональная ориентация обучающихся предусматривает обязательное 

проведение мероприятий по ознакомлению с профессиями и специальностями 

сельскохозяйственного/лесного направления, историей развития сельского/лесного 

хозяйства Вологодской области. Для обучающихся 8-11 классов Лесного класса 

организуются профессиональные пробы на площадках ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА 

имени Н.В. Верещагина, профессиональных образовательных организаций, предприятий-

партнеров. 

3.7. Результаты образовательной деятельности обучающихся определяются 

содержанием ФООП, которые не могут противоречить требованиям к результатам 

обучения, изложенным во ФГОС  ООО.  

3.8. Порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации для 

сетевых форм реализации образовательных программ определяется локальным актом той 

образовательной организации, которая проводит обучение. 

 

4. Права и обязанности участников образовательных отношений в Лесных 

классах 

 

4.1. Обучающиеся Лесных классов имеют право:  

- на выбор курсов внеурочной деятельности;  

- на выбор дополнительных общеобразовательных программ;  

- иные права в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере 

образования.  

4.2. Обучающийся обязан посещать занятия согласно учебному плану и 

расписанию в общеобразовательной организации.  

4.3.  Педагогические работники, реализующие основные образовательные 

программы, программы курсов внеурочной деятельности, имеют право:  

-  на самостоятельный выбор и использование методики обучения и 

воспитания;  

-  на самостоятельный выбор тематики элективных курсов;  

4.4.  Педагогические работники, реализующие основные образовательные 

программы, программы курсов внеурочной деятельности обязаны:   

-  разрабатывать рабочие программы по учебным предметам базового и 

углубленного уровней;  

-   разрабатывать рабочие программы курсов внеурочной деятельности;  

- составлять график проектной и учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся в пределах установленных сроков.  

 

5. Документация и отчетность по результатам деятельности Лесных классов 

 

5.1. Общеобразовательная организация, в которой созданы и функционируют 

Лесные классы, ведет документацию по их деятельности:  

5.1.1. Нормативно-организационные 

-  Положение о создании и обеспечении функционирования Лесного класса;  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


-  Соглашение о сотрудничестве с социальными партнерами (ФГБОУ ВО 

Вологодская ГМХА имени Н.В. Верещагина), профессиональными образовательными 

организациями, профильными предприятиями-партнерами; 

- Договор о сетевой форме реализации образовательных программ (при реализации 

образовательных программ в сетевой форме);  

- Заявления обучающихся (родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся о приеме в лесной класс; 

- План мероприятий (дорожная карта) по созданию и обеспечению 

функционирования Лесного класса. 

5.1.2. Образовательная деятельность: 

-  Рабочие программы по учебным предметам;  

-  Рабочие программы курсов внеурочной деятельности; 

-       Дополнительные общеразвивающие образовательные программы по профилю 

лесных классов; 

-  Рабочая программа воспитания;  

- Календарный учебный график;  

-  Календарный план воспитательной работы;  

-  Расписание учебных занятий, внеурочных/элективных/ курсов;  

-  Электронный журнал учета результатов обучения по 

предметам/дисциплинам и внеурочным/элективным/ курсам;  

-  Порядок зачета результатов освоения обучающимися образовательной 

программы;  

-  Положение о портфолио индивидуальных достижений обучающегося.  

5.2.  Перечень документации может быть дополнен общеобразовательной 

организацией в соответствии с локальными нормативными актами. 

 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится в 

установленном порядке решением Педагогического совета МБОУ ВМО «Перьевская 

основная школа». 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


Приложение 2  к приказу  

от 31.08.2024 №95/од 

№ Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные за выполнение мероприятия 

(включая организации-партнеры) 

1.  Онлайн-уроки по учебным дисциплинам (физика, химия, 

биология, технология) для лесных классов  

Ноябрь 2024 – 

апрель 2025 

(согласно 

отдельному 

графику) 

Директор Силина А.И. 

 

предприятия-партнеры 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

2.  Организация проведения профессиональных проб на площадках 

ФГБОУ ВО «ВГМХА им. Н.В.Верещагина», САУ лесного хозяйства 

ВО «Вологдалесхоз» 

 

Декабрь 2024 г., 

апрель 2025 г.  

 

Директор Силина А.И. 

 

предприятия-партнеры 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Подосёнов В.М. 

3.  Организация проведения профессиональных проб в рамках 

проекта «Билет в будущее»  

Ноябрь 2024 Заместитель директора по УВР, администратор 

проекта Дерягина Е.Н. 

 

Педагог-навигатор проекта 

Рослякова Л.В. 

4.  Проведение профориентационной диагностики, направленной на 

выявление профессиональных интересов и склонностей 

обучающихся, в том числе с использованием ресурсов платформы 

«Билет в будущее» по возрастным группам: 

- для обучающихся   6-7 классов 

- для обучающихся 8-9 классов 

По отдельному 

 графику 

Заместитель директора по УВР  

Дерягина Е.Н. 

 

5.  Мастер-классы лесохозяйственной направленности на базе школы  Сентябрь – 

декабрь 2024 (дата 

по согласованию) 

Директор Силина А.И. 

 

предприятия-партнеры 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 



Е.Б. 

 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Ермолин А.А. 

6.  Мастер-классы лесохозяйственной направленности на базе 

академии (в т.ч. в рамках проекта «В гостях у ученого») 

Сентябрь 2024 – 

май 2025 (дата по 

согласованию) 

Директор Силина А.И. 

 

предприятия-партнеры 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

7.  Мастер-классы лесохозяйственной направленности на базе 

предприятий САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

В течение 

учебного года 

(дата по 

согласованию) 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Подосенов В.М., Ермолин А.А. 

8.  Проведение экскурсий (факультеты Вологодской ГМХА, Центр 

музейной работы, селекцентр, Пожарно-химическая станция третьего 

типа САУ лесного хозяйства «Вологдалесхоз» и т.п.)  

В течение 

учебного года 

(дата по 

согласованию) 

Директор Силина А.И. 

 

предприятия-партнеры 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Подосёнов В.М. 

9.  Профессиональное обучения в рамках проекта «Первая 

профессия»  

Октябрь 2024 - 

март-апрель 2025 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

10.  День открытых дверей (Технологический колледж Вологодской 

ГМХА)  

День открытых дверей (факультеты Вологодской ГМХА)  

Октябрь 2024,   

март 2025  

ноябрь 2024, 

февраль 2025 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

 

11.  Обеспечение участия обучающихся лесных классов в областной 

профильной смене «Время первых. Юннат» 

Октябрь – ноябрь 

2024 

Директор Силина А.И. 

12.  Обеспечение участия обучающихся в областной  профильной 

смены «Молодой аграрий» (8-11 классы) 

Март-апрель  

2025 

Заместитель директора по УВР  

Дерягина Е.Н. 

 

АОУ ДО ВО 

«Региональный центр дополнительного 

образования детей» 



13.  Обеспечение участия обучающихся  в региональном этапе 

Всероссийского конкурса  «АгроНТРИ» (6-11 классы) 

Консультационная поддержка по подготовке партнерами 

Февраль – май  

2025 

Заместитель директора по УВР  

Дерягина Е.Н. 

 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

14.  Обеспечение участия обучающихся в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Подрост» 

Консультационная поддержка и наставничество партнерами при 

подготовке исследовательских работ на Всероссийский юниорский 

конкурс «Подрост-2024» 

Декабрь 2024 Заместитель директора по УВР Дерягина Е.Н. 

  

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

15.  Обеспечение участия обучающихся в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Агростарт»  (6-11 классы) 

Консультационная поддержка по подготовке партнерами 

Апрель 2025 

 

Заместитель директора по УВР  

Дерягина Е.Н. 

 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

16.  Обеспечение участия в областном Фестивале леса Июнь 2024 – июнь 

2025 

Учитель Синицына Е.Л. 

17.  Обеспечение участия в областном профориентационном конкурсе 

среди школьников «Юный лесовод» 

Февраль – март 

2025 

Учитель Синицына Е.Л. 

 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Подосёнов В.М. 

18.  Реализация дополнительных общеразвивающих программ 

естественнонаучной и технической направленности: 

- Основы функциональной грамотности (в т.ч. естественно-

научной) 5- 9 классы 

- «Лесное дело» 6 класс 

- «Художественная обработка древесины» 6,8 классы 

По отдельному  

графику 

Заместитель директора по УВР  

Дерягина Е.Н. 

 

 

 

19.  Обеспечение участия обучающихся  в работе онлайн-школы  

онлайн-школы  «ЛесКласс» (8-9 классы)  

По отдельному  

графику 

 

Заместитель директора по УВР  

Дерягина Е.Н. 

 

 



20.  Обеспечение участия в Межрегиональной олимпиаде школьных 

лесничеств  

Март 2025 Учитель Синицына Е.Л. 

21.  Организация  и проведение стажировок педагогических 

работников, в том числе  на базе социальных партнеров  

По отдельному 

 графику 

Директор Силина А.И. 

 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Енальский А.П. 

22.  Методическое сопровождение проектной деятельности 

обучающихся 

По мере 

необходимости, в 

течение года 

Директор Силина А.И. 

 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА Карбасникова 

Е.Б. 

 

САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» 

Енальский А.П. 

23.  Проведение родительских собраний  по организации 

образовательной деятельности  в лесных классах, дня открытых 

дверей для родителей обучающихся с целью ознакомления с 

возможностями Лесного класса 

Июнь - июль 2024, 

в течение года по 

мере 

необходимости 

Директор Силина А.И.  

 


